

- BROOKS, PETER 1984: *Reading for the Plot: Design and Intention in Narrative*. Cambridge: Harvard University Press.
- BRUNER, JEROME 2002: *Making Stories*. New York: Farrar, Straus & Giroux.
- FELMAN, SHOSHANA AND DORI LAUB 1992: *Testimony: Crises of Witnessing in Literature, Psychoanalysis, and History*. New York: Routledge.
- FLUDERNIK, MONIKA 1996: *Towards a 'Natural' Narratology*. London: Routledge.
- FREEMAN, MARK 1993: *Rewriting the Self: History, Memory, Narrative*. London: Routledge.
- FREUD, SIGMUND 1995: "Leonardo da Vincin lapsuudenmuisto". *Uni ja isänmurha. Kuusi esseetä taiteesta*. Suomentanut Mirja Rutanen. Helsinki: Love kirjast, 99-175.
- HERMAN, DAVID 2002: *Story Logic: Problems and Possibilities of Narrative*. Lincoln: University of Nebraska Press.
- HERNADI, PAUL 2001: "Literature and Evolution". *SubStance* 94/95 (2001): 55-71.
- HJETALA, VEIJO 1995: "Kertomus – kuin elämä itse?" *Proosan taiteesta. Leevi Valkaman juhlakirja*. Toim. Pirjo Ahokas, Otto Lappalainen, Liisa Saariluoma. Turun yliopisto: Taiteiden tutkimuksen laitos, 353-368.
- HVÄRINEN, MATTI 2004: "Eletty ja kerrottu kertomus". *Sosiologia* 4/2004: 297-309.
- 2004: "Narratologia ja kerronnallinen käänne". *Kirjallisuudentutkimuksen aikakauslehti Avain* 2004/1: 52-58.
- KERMODE, FRANK 1966: *The Sense of an Ending: Studies in the Theory of Fiction*. London: Oxford University Press.
- LACAPRA, DOMINICK 2001: *Writing History, Writing Trauma*. Baltimore: The Johns Hopkins University Press.
- LAMARQUE, PETER 2004: "On Not Expecting Too Much from Narrative". *Mind & Language* 19.4 (2004): 393-408.
- MACINTYRE, ALASDAIR 2004: *Hyveiden jäljillä. Moraaliteoreettinen tutkimus*. Suomentanut Niko Noponen. Helsinki: Gaudeamus.
- MAYR, ERNST 1997: *Biologia. Elämän tiede*. Suomentanut Antto Leikola. Helsinki: Art House.
- PRADO, C.G. 1984: *Making Believe: Philosophical Reflections on Fiction*. Westport: Praeger.
- RICHARDSON, JOHN 1997: *Unlikely Stories: Causality and the Nature of Modern Narrative*. Newark: University of Delaware Press.
- RICOEUR, PAUL 1991: "Life in Quest of Narrative". *On Paul Ricoeur*. Toim. David Wood. London: Routledge. 20-33.
- SARTRE, JEAN-PAUL 1947: *Inho*. Suom. Juha Mannerkorpi. Helsinki: Tammi.
- SCHANK, ROGER C. 1995: *Tell Me a Story. Narrative and Intelligence*. Evanston: Northwestern University Press.
- SEBALD, WINFRIED GEORG 2002: *Austerlitz*. Suom. Oili Suominen. Helsinki: Tammi.
- TURNER, MARK 1996: *The Literary Mind*. New York: Oxford University Press.

Kristina Malmio

## Katse peiliin ja peilin taakse – muutamia kysymyksiä ja näkökulmia kirjallisuuden metatasojen tutkimukseen

Aloitin siitä, mihin Outi Oja jäi. Ojan artikkeli ”5 210 sanaa metalyriikan tutkimisesta” *Avaimen* ensimmäisessä numerossa herätti minussa halun kommentoida joitakin aspekteja metalyriikan tutkimuksessa. Esittelen lyhyesti myös oman, diskursiivisen näkökulmani metafiktioiden tutkimiseen, kerron mistä se sai alkunsa ja mitä uutta se tuo metafiktioiden tutkimiseen. Olen tutkinut metafiktiivisyyttä suomalaisessa ajanvietekirjallisuudessa 1910- ja 1920-luvuilla. Moni Ojan mainitsemista näkökulmista ja ongelmista sivuaa kysymyksiä, joiden kanssa olen omassa työssäni askarrellut. Ongelmat syntyvät, kun formalistis-strukturalistinen tutkimusparadigma kohtaa ajalliseen kontekstiin liittyvät kysymykset.

Oja esittelee artikkelissaan niitä määritelmiä ja tapoja, joiden avulla metalyriikan tutkimus on kuvannut tutkimuskohdettaan sekä tutkimukseen ja määritelmiin liittyviä ongelmia. Keskeisimmäksi nousee saksalaisen tutkijan Eva Müller-Zettelmannin strukturalistinen metalyriikantutkimus, jota Oja sekä hyödyntää että kritisoi. Hän päättää artikkelinsa sanoihin:

Tekstin lopussa esittelemäni Eva Müller-Zettelmannin strukturalistinen metalyriikan typologia tarjoaa yhden mahdollisuuden metalyriisyyden ja sen alakategorioiden tarkempaan analyysiin. Toisaalta Eva Müller-Zettelmannin typologia voi osoittautua hankalaksi kaikille lajiteorioille tyypillisen ongelman takia. Tutkijan on nimittäin vaikea löytää puhtaita alalajien edustajia, kuten primaarisia metarunoja. Lisäksi strukturalistinen näkökulma ei huomioi tarpeeksi ajallista kontekstia. Tekstini onkin herättänyt ajatuksen siitä, että metalyriisyyden pitäisi määritellä aina kulloisenkin tutkimuksessa käytettävän aineiston pohjalta. (Oja 2004, 17)

Viimeinen lause on kiinnostava ja jäi askarruttamaan minua. Samalla kun se on varovaisesti muotoiltu avaus uudenlaiseen näkökulmaan metalyriikan tutkimuksessa, se näyttää olevan sisäisesti ristiriitainen. Yhtäältä Ojalla on käytössään määritelmä, 'metalyriikan' käsite, jonka avulla hän löytää runoista metalyriisiä piirteitä ja viittauksia, toisaalta hän peräänkuuluttaa tutkittavasta tekstistä kumpuavaa metalyriikan määritelmää (ks. myös Hallila 2001, 118). Kysyn: voiko metalyriisyyttä nähdä, jos ei ole käytössä sitä näyttäviä silmälaseja eli teoriaa metalyriisyydestä ja käsitettä 'metalyriikka'? Ja millainen olisi tutkittavasta aineistosta kumpuava määritelmä, jos sitä ei edellä käsitys siitä, mitä etsitään? Oja peräänkuuluttaa myös metalyriisyyden ajallisen kontekstin huomiointaan ottamista. Kysyn myös, sisältyykö Ojan kahteen viimeiseen lauseeseen vastakohta, jota voisi kuvata vaikkapa näin: ahistoriallinen, formalistis-strukturalistis-narratologi-





kun romaanigenre on kriisissä. (Waugh 1984, luku 3.) Toiseksi Hutcheon ja Waugh liittävät itserefleksiivisyyden postmodernismiin.<sup>5</sup> Waugh viittaa epäsuorasti postmodernismiin jo metafiktion määritelmässään, jossa hän mainitsee yhtenä metafiktioiden ominaisuutena niiden kyvyn esittää kysymyksiä fiktion ja todellisuuden välisestä suhteesta. Hän toteaa, että metafiktiot tutkivat fiktion ulkopuolisen maailman mahdollista fiktiivisyyttä (Waugh 1984, 2). Waugh'n mukaan kirjallisuudessa ilmenevä itserefleksiivisyys on kirjallisuuden vastaus ja vastine sekä postmodernille maailmalle että postmodernille ajattelulle, jonka mukaan sekä todellisuus että historia ovat konstruktioita (ks. myös Hallila 2004, 211–212). Metafiktio on tämän näkemyksen mukaan eräänlainen postmodernin todellisuuden mimesis. Waugh'n (1984, 7, 12) mukaan postmoderni maailma on kaoottinen. Se alistaa ihmisiä. Waugh ei erittele tarkemmin kuka alistaa ketä, missä, miten ja milloin. Hän ei liioin tarjoa vastausta kysymyksen, miksi kirjailija, joka on kyllästynyt realismiin konventioihin tai joka kokee todellisuuden kaoottisena ja alistavana, valitsee juuri itserefleksiivisyyden kirjalliseksi strategiakseen näiden kokemusten kuvaamiseen – eikö jokin muu kirjallinen strategia voisi olla yhtä hyvä? Waugh'n (1984, luku 3) näkemystä, jonka mukaan itserefleksiivisyyttä esiintyy kirjallisuudessa romaanigenren ollessa kriisissä, voi kommentoida kysymällä: voiko sanoa, että *kirjallisuus* on kriisissä? Kirjallisuus ei synny itsestään, vaan joku luo sen. Tämä pätee myös metafiktiivisiin teksteihin.

”Mitä metafiktio reflektoi”, kysyy Hallila ja vastaa: ”Ensinnäkin romaani on refleksiivinen suhteessaan kirjallisuuden traditioon, aiempiin romaaneihin. [–] Toiseksi romaani reflektoi itseään.” (Hallila 2004, 209). Itserefleksiivisiä tekstejä on usein verrattu peileihin (Waugh 1984; Hutcheon 1980; Dällenbach 1989; Hallila 2004, 216). Itselleni on valjennut, että haluan lukea metafiktiivisyyttä teksteissä sekä myötä- että vastakarvaan. Tekstit leikkivät omalla identiteetillään. Haluan ankkuroida tämän leikin kirjallisuuden lisäksi myös laajempaan kulttuuriseen ja yhteiskunnalliseen kontekstiin. Eli: haluan katsoa peilin lisäksi myös peilin taakse, tutkia kuka pitää peiliä lukijan edessä ja miksi.

Metalyriikan tutkimuksessa on Ojan artikkelista päätellen ollut mahdollista ottaa huomioon vaihtoehto, että itse, jota teksti reflektoi, ei välttämättä ole teksti, vaan se voi myös olla kirjoittava subjekti, kirjailija. Oja viittaa Anna Balakianiin, joka tekee käsitteen ”self-reflexive poetry” yhteydessä seuraavan erottelun: ”jotkut ajattelevat itse-käsitteen (self) viittaavan kirjoittajaan, toiset tulkitsevat sen viittaavan kirjoittamisen objektiin” (Oja 2004, 12).<sup>6</sup> Tämä erottelu loistaa poissaolollaan monissa metafiktiotutkimuksissa. Niiden lähtökohtaisena oletuksena on käsitys tekstistä tekstinä, ei esimerkiksi subjektien välisenä dialogina (ks. Hallila 2004, 207). Ojakin päätyy käyttämään ’itserefleksiivinen lyriikka’-käsitteen sijaan käsitettä ’metalyriisyys’. ”Metalyriisyys-käsitteen avulla pystyy erittelemään tarkemmin tutkimuskohdetta kuin itserefleksiivisen lyriikan käsitteellä, joka voi ohjata tutkijan helposti sisällyttämään me-

talyyriisyyteen esimerkiksi runoilijan itserefleksiivisyyteen liittyvät kysymykset”, hän kirjoittaa. Oja (2004, 12) perustelee tekemäänsä käsitevalintaa toteamalla, että se on hyödyllinen juuri siksi, että se rajaa kohdetta. Totta, mutta samalla se myös sulkee pois tietyt vaihtoehdot.

Esitänkin kysymyksen: entä jos tekstin itserefleksiivisyydessä ei olekaan kysymys *tekstin* identiteetistä vaan esimerkiksi sen henkilön identiteetistä, joka tekstissä käyttää itserefleksiivistä kieltä? Luulen, että metafiktiivisyyttä ja metalyriikkaa käsittelevissä tutkimuksissa olisi aiheellista pohtia, mikä se ”itse” on, jota metalyriikka tai metafiktio reflektoi: onko se teksti vai tekstin kirjoittaja vai jokin muu – sen sijaan, että tutkija hyväksyy automaattisesti oletuksen, jonka mukaan kyseessä on *tekstin* ”itse”. Kysymyksen siitä kenen ”itsestä” itserefleksiivisessä tekstissä on kyse, voi liittää kysymykseen kontekstista ja Ojan ajatukseen siitä, että tekstistä itsestään löytyy ratkaisu siihen, millaista sen metalyriisyys tai metafiktiivisyys on. Esimerkiksi sijoittamalla tekstin sen aikalaistekstiin tutkija voi selvittää, onko tekstin itserefleksiivisyydessä kyse *tekstin* itserefleksiivisyydestä vai esimerkiksi *kirjoittajan* tai jonkun muun, tekstissä puhuvan *subjektin* itserefleksiivisyydestä.

### **Kuka puhuu? Diskursiivinen näkökulma itserefleksiivisyyteen**

Ruotsalainen kirjallisuussosiologi Johan Svedjedal tekee artikkelissaan ”Utanför marginalen” erottelun, jota hän itsekin pitää problemaattisena, mutta joka mielestäni kertoo metafiktioiden tutkimuksen formalistisuudesta jotain olennaista. Svedjedalin mukaan kirjallisuudentutkimuksessa on vallalla kaksi erilaista tapaa tutkia kirjallisuutta. Ensinnäkin on tutkimuksia, jotka esittävät teksteille ”mitä” ja ”miten”-kysymyksiä. Nämä keskittyvät analysoimaan ja tulkitsemaan tekstin rakennetta (ks. myös Currie 1995, 11). Toiseksi on tutkimuksia, jotka esittävät kirjallisuudelle kysymyksen ”miksi”. Nämä tutkimukset pyrkivät selvittämään niitä olosuhteita, joissa teksti on syntynyt, konteksteja, joihin teksti on kuulunut, ja tekstin muotoon ja sisältöön vaikuttaneita syitä. Svedjedal toteaa, että kyseisen erottelun tekeminen on vaikeaa. Tutkijan täytyy voidakseen vastata ”miksi”-kysymykseen ensin vastata kysymyksiin ”mitä” ja ”miten”, eli tutkia miten teksti on rakentunut. (Svedjedal 2000, 56–57.) Hutcheonin ja Waugh'n tutkimukset voi sijoittaa Svedjedalin kuvaamaan ensimmäiseen ryhmään, koska ne keskittyvät ensisijaisesti vastaamaan metafiktiivisen tekstin rakennetta tutkiviin ”mitä” ja ”miten”-kysymyksiin. Svedjedalin jaottelu sai minut ymmärtämään, että esitin tutkimmilleni teksteille ”miksi”-kysymyksen, mutta käytin Hutcheonin ja Waugh'n teorioita, jotka vastaavat ensisijaisesti ”mitä” ja ”miten”-kysymyksiin. Toisaalta väärin kysymysten esittäminen on ehkä sekin merkki käynnissä olevasta paradigmanmuutoksesta.

Löysin diskursiivisesta näkökulmasta ratkaisun niihin ongelmiin, joita syntyi, kun soveltamani formalistiset teoriat kohtasivat esittämäni ”miksi”-kysymyksen ja halu-



missani kirjoissa ambivalenttina tekona. Yhtäältä siihen liittyy kirjallinen, kulttuurinen ja myös sosiaalinen rappio. Toisaalta ajanvietekirjallisuus esitetään myös uutena mahdollisuutena. Siihen yhdistetään modernius, uudet lukijat, suuret yleisöt, uusi kevyt tyyli ja taloudelliset voitot (ks. myös Malmio 1996). Kirjoittamassaan ajanvietekirjallisuudessa sivistyneistöön kuuluvat kirjailijat esittävät sekä ajanvietekirjallisuuden että korkeakirjallisuuden, sekä sivistyneistön että keskiluokkaiset uudet kirjailijat ja lukijat naurettavassa valossa.

Palatakseni Waugh'n ajatuksen metafiktiivisyydestä kirjallisena strategiana, joka esiintyy romaanigenren ollessa kriisissä: kirjallisen kriisin voi hyvin tulkita kirjallisuuden kriisiksi, mutta kirjallisen kriisin voi selittää myös viittaamalla muutoksiin kirjallisuuden ulkopuolella. Teatraalisen metakielen funktio 1910- ja 1920-luvun romaaneissa on esitellä, käsitellä ja pilkata eri tavoin sivistyneistön nykyistä rappiotilaa. ”Itse”, johon tekstien iterefleksiivisyys viittaa, liittyy kirjojen tekijöihin, heidän asemaansa kirjailijoina ja sivistyneistön jäsenenä kirjoittamassa ajanvietekirjallisuutta eli ”alenessa” kirjallisesti ja kulttuurisesti. Samaan aikaan myös sivistyneistön taloudellinen asema yhteiskunnassa heikkenee (ks. esim. Peltonen 1992). Kaiken kaikkiaan kirjojen parodinen, ironinen ja iterefleksiivinen metakieli liittyy sivistyneistön omakuvan muuttumiseen (ks. myös Alapuro 1996, 78). Kyseistä tilannetta voi kuvata sivistyneistön kriisiksi.

Nähtäväksi jää, voiko diskursiivinen näkökulma iterefleksiiviin teksteihin olla uusi teoreettinen näkökulma metafiktioiden tutkimukseen vai liittykö diskursiivisen näkökulman käyttökelpoisuus nimenomaan tutkimiini teksteihin ja niiden kontekstiin.

## Viitteet

- <sup>1</sup> Hallila näkee David Shepherdin tutkimuksen esimerkkinä uudenlaisesta metafiktio tutkimuksesta. Shepherd analysoi metafiktiivisyyttä venäläisessä kirjallisuudessa 1920- ja 30-lukujen Neuvostoliitossa. Shepherdin mukaan venäläisen kirjallisuuden metafiktiivisyys liittyy osittain siihen kirjallisuuden kriisiin, joka syntyi kirjallisen intelligentian riveissä modernististen kokeilujen, vallankumouksen ja sisällissodan seurauksena (Shepherd 1992, 17). Tutkimus kontekstualisoi metafiktiivisyyden ennen kaikkea suhteessa kirjallisuuteen (Shepherd 1992, 4–5, 9). Shepherdin johtopäätös on, että iterefleksiivisyys on kirjallinen strategia, joka enemmin tekee mahdolliseksi ideologisten kysymysten käsittelemisen sen sijaan, että se estäisi sen. (Shepherd 1992, 16)
- <sup>2</sup> Sen sijaan ironian ja parodian tutkimuksessa painopiste on selkeästi siirtynyt diskursiiviseen suuntaan. Katso esim. Hutcheon 1985 ja Hutcheon 1994, Dentith 2000.
- <sup>3</sup> Linda Hutcheon tekee kirjassaan *Narcissistic Narrative* erottelun kahdenlaiseen tekstin iterefleksiivisyyteen, tekstin ”narsistisuus” voi ilmetä eksplisiitisessä tai piilotetussa muodossa (Hutcheon 1980, 7).
- <sup>4</sup> Soinin romaani sisältää lukuisia allusioita Michael Arlenin aikanaan erittäin tunnettuun ja suosittuun romaaniin *The Green Hat. A romance for a few people* (1924). Arlenin kirjan kaunis,

rikas ja turmeltunut sankaritar Iris Storm päättää päivänsä ajamalla Hispano Suizansa puuta päin. Ks. myös Saarenheimo 1966, 89, 92, Lassila 1987, 160.

<sup>5</sup> Anthony Giddens puolestaan näkee iterefleksiivisyyden yhtenä modernin tyyppillisenä piirteenä. Giddens 1991/1995.

<sup>6</sup> “Some will take the ’self’ to be the writer, others the object of writing.” (Balakian 1997, 285) Kiitos Outi Ojalle Balakianin artikkelista.

<sup>7</sup> Hallila havainnollistaa, miten bahtinilainen ajatus subjektien välisestä dialogista muuntuu Kristevan ajattelussa tekstien väliseksi kommunikaatioksi: ”[–] intertekstuaalisuus korvaa intersubjektiviisuuden, lukija ei kohtaa lukiessaan toista puhuvaa tai kirjoittavaa subjektia vaan tekstin ja sulautuu lukemaansa, on itsekin toisten tekstien, ’vieraiden sanojen’ muodostama diskurssi”. (Hallila 2004, 207–208)

<sup>8</sup> Bahtinille kirjallisuus on yksi puhegenren alalaji, yksi nk. kompleksisista puhegenreistä, joka rakentuu ja hyödyntää yksinkertaisten puhegenrejen muodostamaa materiaalia. Bahtin kirjoittaa: ”The novel as a whole is an utterance just as the rejoinders in everyday dialogue or private letters are (they do have a common nature), but unlike these, the novel is a secondary (complex) utterance.” (Bahtin 1986, 62) Katso esim. Dentith (2000, 4, 21) mitä ongelmia siitä seuraa, kun tutkija vetää paralleleja fiktiivisten tekstien ja diskurssien välille.

<sup>9</sup> Olen lainannut käsitteen Jean Baudrillardilta (Baudrillard 1990, 123–124, ks. myös Alapuro 1996). Ks. Hallila (2004, 210) käsitteiden ’metakieli’ ja ’metafiktio’ eroista.

## Lähteet

ALAPURO, RISTO 1996: ”Ensimmäinen ja toinen aste”. *Boken om vårt land 1996. Festschrift till professor Matti Klinge*. Toim. Kerstin Smeds, Rainer Knapas, John Strömberg. Otava, Söderström & Co, Helsinki. 73–81.

ALAPURO, RISTO 1973: *Akateeminen Karjala-Seura. Ylioppilasliike ja kansa 1920- ja 1930-luvulla*. Väestötieteellisen yhdistyksen julkaisusarja. Poliitiikan tutkimuksia 14. WSOY, Porvoo, Helsinki.

ALASUUTARI, PERTTI 1998: ”Älymystö ja kansakunta”. *Elävänä Euroopassa. Muuttuva suomalainen identiteetti*. Toim. Pertti Alasuutari & Petri Ruuska. Vastapaino, Tampere. 153–174.

BAHTIN, M. M. 1986: ”The Problem of Speech Genres”. *Speech Genres & Other Late Essays*. Edited by Caryl Emerson and Michael Holquist. University of Texas Press, Austin.

BALAKIAN, ANNA 1997: ”The self-reflexive poem: a comparatist’s view”. *Poetics in the Poem. Critical Essays on American Self-Reflexive Poetry*. Ed. Dorothy Zayatz Baker. Lang, New York. 285–301.

BAUDRILLARD, JEAN 1990: *Amerika*. Översatt av Johan Öberg. Korpen, Göteborg.

BOHNET, CHRISTINE 1998: *Der metafiktionale roman. Untersuchungen zur prosa Konstantin Vaginovs*. Slavistische Beiträge 356. Verlag Otto Sagner, München.

CURRIE, MARK 1995: ”Introduction”. *Metafiction*. Edited and introduced by Mark Currie. Longman, London and New York. 1–18.

DENTITH, SIMON 2000: *Parody. The New Critical Idiom*. Routledge, London and New York.

DÄLLENBACH, LUCIEN 1989/1977: *The Mirror in the Text*. Polity Press, Cambridge.

GIDDENS, ANTHONY 1991/1995: *Modernity and Self-Identity. Self and Society in the Late Modern Age*. Polity Press, Cambridge.

HALLILA, MIKA 2001: ”Antiromaanista valtavirtaan: metafiction käsite ja sen käyttö kirjallis-

